C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº _______, DE 2017,

(Do Senhor Deputado Onyx Lorenzoni).

Requer aprovação de Moção de Apoio às

escolas filantrópicas do Brasil, face a intenção

de retirada, por conta do Projeto de Reforma da

Previdência Social, das isenções fiscais que

lhes são asseguradas pela Constituição

Federal.

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário dessa

Comissão, seja aprovada moção de apoio às escolas filantrópicas do Brasil,

que se encontram em vias de extinção em razão do projetado fim das isenções

fiscais a elas concedidas, com prejuízos para milhares de estudantes e suas

famílias.

JUSTIFICATIVA

  Conforme tem sido amplamente divulgado pelos diferentes veículos de

comunicação, o projeto de Reforma da Previdência, em tramitação no

Congresso Nacional, prevê o fim às isenções de contribuições concedidas a

entidades filantrópicas, benefício concedido às mesmas devido à relevância

dessas para o País.

   A relevância e os benefícios sociais gerados pelas entidades

filantrópicas pode bem ser observado pelos números relativos ao setor. De

acordo com o Fórum Nacional das Instituições Filantrópicas, que reúne cerca

de nove mil instituições filantrópicas de todo o Brasil, para cada R$ 1 em

renúncias fiscais, as entidades retornaram R$ 5,92 em serviços de extrema

relevância social, dentre os quais a Educação, sem dúvida, é a mais relevante.

  Atualmente, as escolas filantrópicas oferecem, como contrapartida aos

benefícios fiscais, cerca de 600 mil bolsas de estudo por todo o país. Dentre

elas estão as mais conceituadas instituições de ensino do país que, para

fazerem jus à isenção de pagar a cota patronal da previdência, dão a

contrapartida em bolsas regulamentadas pelo ProUni.

  A supressão da imunidade das escolas filantrópicas, num momento de

grave crise econômica, seria desastrosa para a educação em todo o país,

atingindo precisamente a parcela mais vulnerável da população, que não

possui recursos para uma educação de qualidade, e utiliza-se das bolsas de

estudos para acesso a essas instituições de ponta.

         Diante desse cenário, defendemos que sejam mantidas as renúncias

fiscais que beneficiam as escolas filantrópicas e, por conseguinte, milhares de

estudantes e suas famílias por todo o país.

Sala da Comissão, em 05 de abril de 2017.

Deputado Onyx Lorenzoni

Democratas/RS
CONJURLIDDEM/AP/ABR/2017